C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 287/2016

Autor: Poder Executivo

Data da
Apresentação:

05/12/2016

Ementa: Altera os arts. 37, 40, 109, 149, 167, 195, 201 e 203 da
Constituição, para dispor sobre a seguridade social, estabelece
regras de transição e dá outras providências

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Despacho exarado no Aviso nº 775/2016: “Acolho a
retificação do texto da Proposta de Emenda à Constituição n.
287/2016, cujo despacho de distribuição fica mantido.

Juntem-se ao processado da Proposta de Emenda à
Constituição n. 287/2016 o Aviso n. 775-C.Civil, a Mensagem n.
638, de 2016, do Senhor Presidente da República, e o texto que
a acompanha.

Torno sem efeito o despacho de substituição de texto
proferido em 6 de dezembro de 2016 no Aviso n. 773-C.Civil,
tendo em vista que este último não foi acompanhado de
Mensagem do Senhor  Presidente da República.

Desentranhem-se do processado da Proposta de Emenda
à Constituição n. 287/2016 o Aviso n. 773-C.Civil e o texto
respectivo, que deverão ser remetidos ao arquivo.

Publiquem-se o inteiro teor do Aviso n. 775-C.Civil e da
Mensagem n. 638, de 2016, do Senhor Presidente da República,
bem como este despacho.”

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 07/12/2016